
 Narodowe Święto Niepodległości – polskie święto pań-

stwowe, obchodzone co roku 11 listopada, "dla upamiętnie-

nia rocznicy odzyskania przez Naród Polski niepodległego 

bytu państwowego" w 1918 roku po 123 latach od rozbiorów 

dokonanych przez Austrię, Prusy i Rosję. Ustanowione w 

ostatnich latach II RP, przywrócone w roku 1989. Jest dniem 

wolnym od pracy. 

Pierwsza brygada 

Legiony to - żołnierska nuta, 

Legiony to - ofiarny stos, 

Legiony to - żołnierska buta, 

Legiony to - straceńców los. 

 

My, Pierwsza Brygada, 

Strzelecka gromada, 

Na stos rzuciliśmy swój życia los, 

Na stos, na stos. 

 

O, ile mąk, ile cierpienia, 

O, ile krwi, wylanych łez. 

Pomimo to - nie ma zwątpienia, 

Dodawał sił - wędrówki kres. 
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 Zaduszki - polski współczesny odpowiednik pogańskiego święta 

Dziadów. Przypada ono 2 listopada w Dzień Zaduszny, po dniu 

Wszystkich Świętych. 

Tego dnia ludzie wspominają wszystkich, którzy odeszli z tego 

świata, polscy katolicy modlą się za wszystkich wiernych 

zmarłych, których dusze według ich wiary przebywają teraz w 

czyśćcu. Obecnie groby odwiedza się raczej w dzień Wszystkich 

Świętych, który jest dniem wolnym od pracy. 

 

  Zwyczaje 

 

 W Zaduszki odwiedza się cmentarze, groby zmarłych z rodziny i 

uczestniczy się w mszach, modląc się w intencji zmarłych. Tego 

dnia istnieje tradycja zapalania świeczek czy zniczy na grobach 

zmarłych oraz składania kwiatów, wieńców lub też innego typu 

ozdób mających być symbolem pamięci o tychże zmarłych. 

Tradycja stawiania zniczy na grobach wywodzi się z dawnego 

pogańskiego zwyczaju rozpalania ognisk na mogiłach, wierzono 

bowiem, że ogrzeją one błąkające się po ziemi dusze. 

Dawniej zwyczaj zakazywał tego dnia wykonywania niektórych 

czynności, aby nie skaleczyć, nie rozgnieść czy w inny sposób nie 

znieważyć odwiedzającej dom duszy. Zakazane było: klepanie 

masła, deptanie kapusty, maglowanie, przędzenie i tkanie, cięcie 

sieczki, wylewanie pomyj i spluwanie. 

Inne oryginalne kulturowo sposoby obchodzenia tego 

święta to  m.in.  anglosaski  Halloween (przypadające 

31 października) i  meksykański Dzień Zmarłych  

(hiszp.:  Día de los Muertos  
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Pochodzenie nazwy listopad. 
   
  Nazwa miesiąca pochodzi od opadających jesienią liści (por. czes. listopad, ukr. 

листопад; chorw. listopad ‛ październik’). Łacińska nazwa November =)została 

zapożyczona przez większość języków europejskich. 

 

Przysłowia na listopad: 

Jaka pogoda listopadowa, taka i marcowa  

W listopadzie jak na autostradzie   

W listopadzie liście opadają, a ludzie znicze na grobach stawiają  

           Deszcz z początkiem listopada, mrozy w styczniu zapowiada 

Gdy w listopadzie gawrony gromadnie latają, deszcze albo śniegi 

zapowiadają 

Deszcz w połowie listopada, tęgi mróz w połowie stycznia zapowiada 

Gdy pogoda w Ofiarowanie, ostra zima nastanie. 

Dobry bób kiedy głód; kiedy nie ma głodu, to się nie chce bobu. 

Gdyby nie Kaśka, nie byłoby Jaśka. 

  

Międzynarodowy Dzień Tolerancji 

 

  W 1996 roku Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych zachęciło państwa 

członkowskie do obchodów 16 listopada Międzynarodowego Dnia Tolerancji, któremu 

towarzyszyć mają działania skierowane zarówno do szkół, jak i całego społeczeństwa.  

 

 Międzynarodowy Dzień Tolerancji ma stanowić okazję do refleksji nad własną 

postawą wobec "innych", ma też podkreślać potrzebę tolerancji i szacunku wobec 

każdego człowieka. Zagadnienia te stają się coraz ważniejsze w wielokulturowym 

świecie, w którym diametralnie różniący się od siebie ludzie żyją często tak blisko siebie. 

Tolerancja 

 

Ważnych jest w życiu bardzo wiele rzeczy, 

nikt w to nie wątpi i nikt temu nie przeczy. 

W gronie wielu wartości człowiek egzystuje, 

na solidnych podstawach swe życie buduje. 

 

Tolerować znaczy kochać, tolerować znaczy żyć 

tolerować egzystować, tolerować to szczęśliwym być 

 

Nie ważne, czy biały, czy czarny, żółty też. 

Nie ważne, czy gruby, czy chudy człowiek jest. 

Zacznij tolerować też samego siebie. 

Kochaj, szanuj, ufaj, a będziesz w niebie. 



Jak się bawimy w Listopadzie!!! 

 

 

Bawić możemy się na przykład przy zagrabianiu liści. Można w nie skakać, 
rzucać się nimi nawzajem ze swoimi kolegami. Grać w piłkę nożną na podwórku, 
możemy robić kapelusze lub urządzać pokazy mody  przy pomocy 
różnokolorowych liści. Zbierać żołędzie i kasztany i później robić z nich różne 
figurki. Kolorowe liście ususzyć i założyć album z jesiennymi liśćmi. 

             Życzymy miłej zabawy ;) 
 

  HALLOWEEN 

 

       Halloween wywodzi się z celtyckiego obrządku Samhain. Ponad 2 tys. lat temu w ten 

dzień żegnano lato, witano zimę oraz obchodzono święto zmarłych. Celtowie wierzyli, iż w 

dzień Samhain zacierała się granica między zaświatami a światem ludzi żyjących, zaś du-

chom, zarówno złym jak i dobrym, łatwiej było się przedostać do świata żywych. Nazwa 

Halloween  jest najprawdopodobniej skróconym All Hallows' Eve – wigilia Wszystkich 

Świętych. W Polsce z tej okazji dla dorosłych organizowane są liczne imprezy kulturalne w 

nocnych klubach, występy teatralne oraz projekcje filmowe w kinach. Szkoły i przedszkola 

organizują z tej okazji dodatkowe atrakcje dla swoich wychowanków. W Halloween dzieci 

przychodzą do szkoły przebrane za straszne postacie filmowe. Chodzenie od domu do domu 

i zbieranie przez dzieci cukierków zdarza się sporadycznie, lecz coraz częściej. W Polsce 

wiele ludzi nie akceptuje tego święta, ponieważ boją się  go.                                                                                                                                                                  

 Amerykanie kupują przed Halloween maski i kostiumy, w które przebierają się głów-

nie dzieci. Zgodnie z tradycyjnym obyczajem, chodzą one tego dnia grupami, przebrane za 

zjawy, duchy i potwory, od domu do domu, pukają do drzwi i, grożąc psotami, proszą o po-

częstunek. Typową ozdobą ganków staje się wydrążona na kształt czaszki dynia ze świecz-

ką w środku. 

                                                       



UWAGA!  KONKURS! 

Zagadki! 
 Z pewnego przysłowia usunięto wszystkie samogłoski. Jakie to przysłowie? 

TNKTWRZŻWKŻDMDRZMCŚDBRGNRZMWŁZDSTTCZNWLMSBM 

Jaka liczba powinna znaleźć się w miejscu znaku zapytania: 

7     4    5    3 

1    6    3    7 

3    8    1    7 

6    1    8    ? 

 

Sierotka stoi na jednym brzegu rzeki, a jej mama na drugim. Jak sierotka może dostać się 

do mamy? Odpowiedź uzasadnij.(Odpowiedzi zgłaszać do p. B. Knopik) 

 Wróżenie z fusów      

                                                    

 Zaparz w jasnych filiżankach liściastą herbatę. Każdy wypija herbatę ze swojej filiżanki, 

pozostawiając na dnie tyle płynu, by lekko zakryć  Na dnie powinno zostać tyle płynu, 

by lekko zakrywać liście. Następnie trzymając filiżankę w lewej ręce trzykrotnie nią za-

kręcamy w kierunku przeciwnym do ruchu wskazówek zegara. Filiżankę odwracamy i 

kładziemy ją na spodku czekając, aż wycieknie nadmiar płynu. wówczas ponownie od-

wracamy filiżankę i przystępujemy do odczytywania wróżby. Teraz wystarczy odszukać 

wśród fusów charakterystycznych układów, kształtów i symboli i dokonać ich interpreta-

cji. 

Poniżej przykładowe znaczenie symboli: 

Anioł - dobra wiadomość 

Balon - przejściowe kłopoty 

Dom - bezpieczeństwo 

Drabina - awans 

Dzwon - niespodziewana wiadomość 

Kwiaty - szczęście 

Ryba - pieniądze 

Obrączka - małżeństwo 

Statek - podróż 

Miecz - komplikacje 

Jabłko- Szczerość i kreatywność 

Łuk – pieniądze w interesach 

                                                         Andrzejki 

   W zeszłym roku andrzejki były ciekawe. Najpierw odbyły się andrzejki klasowe. 

Każda klasa miała przygotowane różne wróżby i poczęstunek. Później klasy IV-VI 

podstawówka i I-III gimnazjum poszły na dyskotekę, która odbywała się na sali 

gimnastycznej. Obok sali siedzieli uczniowie teraźniejszej klasy I gimnazjum, którzy 

mieli przygotowane różne ciekawe wróżby.                                                                     

 



     

 Pokoloruj sobie!!!:) 

*- informacje zaczerpnięto z Internetu 


